Dato a Roma, presso S. Pietro, l'anno 1547 dell'Incarnazione del Signore, 4 luglio, anno tredicesimo del nostro pontificato.

GREGORIO XIII
1 agosto 1578

[Gregorio XIII ristabilisce la Cappella Giulia, regola il numero e la paga dei cantori e trasferisce gli oneri delle spese alla Mensa capitolare.]

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. De communi omnium ecclesiarum statu sollicitis nobis subit ea recordatio, qua non alias gravius indoluimus, cum sacrum cultum in basilica Principis Apostolorum de Urbe in deterius mutari comperimus, quae tam illustri in statione, et pietatis fastigio posita, optima semper disciplinae, rituum, et vitae ecclesiasticae documenta edere debet, ut ab ea, quantum potest, aliae orbis Ecclesiae perpetuas officiorum, et rituum divinorum, ac cerimoniarum leges sumant, et exemplorum magnitudine ad pias actiones excitentur. Cum enim alias postquam felicis recordationis Iulius PP. II praedecessor noster cultum divinum in eadem Basilica ex illius dignitate decenter augere cupiens, Capellam Beatae Mariae Iuliam nuncupatam fundaverat, utque divina officia promptiore opera, et coetu frequentiori dignius celebrarentur, et ad cantus, ac musices scientiam deinceps inibi propagandam unum collegium duodecim cantorum, et duodecim capellanorum scholarium, duorum item magistrorum, unius in musicis, et alterius in grammaticis, qui ibi singulis diebus Horas canonicas decantarent, apostolica auctoritate statuerat, et ordinaverat, et ad illorum sustentationem nonnulla beneficia ecclesiastica tunc expressa, cum omnibus illorum annexis, ac iuribus, et pertinentiis eidem Capellae perpetuo univerat; necnon quasdam cum vinea, et hortis prope portam Turrionis, et alteras cum horto in burgo Veteri, ac alias in monte Sancti Spiritus consistentes, necnon reliquas domos, et apothecas iuxta parietes ecclesiae Sancti Celsi in via Pontis sitas, certasque, videlicet unam sexdecim auri largorum per quemdam Fontanam pro certis domibus, et illis adiacentibus prope dictam portam Turrionis, et aliam octodecim ducatorum monetae veteris per tunc haeredes quondam Paschalis de Caravagio ratione soli, sive situs fornacis, et domorum per eundem Paschalem extra portam ipsam Turrionis aedificatarum, ac aliam quadringentorum ducatorum auri de Camera super aedibus Cancellariae Apostolicae praestandas annuas responsiones, necnon domos in area, et solo olim aedificii publici Metae nuncupati in burgo Sancti Petri, ipsius tamen Capellae sumptibus aedificandas, eidem Capellae, et illius personis praedictis perpetuo applicaverat, et appropriaverat, ac beneficiorum, domorum, apothecarum, responsionum, arearum, rerumque omnium praedictarum, ita quod in alium usum, seu causam converti minime possent, administrationem uni ex canonicis dictae Basilicae per Capitulum eligendo attribuerat, ubi iuxta ipsius praedecessoris ordinationem, cantores in eadem Capella instituti per aliquod tempus celebrassent; ac nonnullis demum exortis incommoditatibus, non modica pars fructuum, reddituum et proventuum eidem Capellae, assignatorum caduca fieret, fructusque universi praedicti percipi minime potuissent, et propter affluentes subinde bellorum difficultates, et novissimam Urbis calamitatem, idoneorum hominum penuria, et fructuum, ac stipendiorum angustia, in eadem Capella loco deficientium cantorum due tresve primum, et deinde octo capellani, qui psallerent, et Missas pro defunctis celebrarent, suffecti fuissent, qui de acervo, alias Massa communi fructuum Capituli alii omnes deberent, quatuor tantum ex illa, alii vero quatuor propria beneficiatorum, et clericorum eiusdem Basilicae impensa, salaria sua acciperent. Ad haec, cum occasione cuiusdam Constitutionis piae memoriae Clementis papae VII etiam praedecessoris nostri, quam tamen similis memoriae Paulus papa III noster praedecessor postea revocavit, ipsi beneficiati, et clerici cum canere vel nescirent, vel nollent, per alias substitutas personas, munera sua quasi spernentes, negligenter exequerentur, iamque labefactata ipsius Capellae institutione, illius administratorum incuria res eo processisset, ut Capitulum ipsum quemdam redditum, seu census super domo, et palatio de Caesis nuncupato, ad eandem Capellam, de cuius dotatione illa existebat, pertinentem, pro trium millium quadringentorum, et tot scutorum, vel alia summa vendiderit, ac ex illis pecuniis summa duorum millium quadringentorum, et octuaginta unius scutorum dumtaxat in emptionem certorum locorum Montis fidei, redditum annuum centum quinquaginta quinque scutorum conficientem, exposita, reliquam mille scutorum auri sub censu, seu redditu annuo quinque scutorum pro quolibet centenario eidem Capellae solvendo eousque retinuerit, donec praetextu cuiusdam

subsidiū viginti millium scutorum per eundem Paulum praedecessorem eidem Capitulo, ac etiam obtinentibus Capellas, et beneficia quaecumque in eadem Basilica, et pensiones super illarum, et illorum, ac canonicatum et praebendarum eiusdem Basilicae fructibus, etiam in quotidianis distributionibus consistentibus, impositi, Capitulum ipsum quasi principali sorte mille scutorum praedicta in solutionem subsidiū huiusmodi pro quota ipsius Capellae, quae tamen eidem subsidio, vel illius solutioni minime obnoxia erat, impensa, exinde a solutione census, seu redditus quinque scutorum pro centenario praedict. omnino destitit, totque difficultatibus oppressa Capella huiusmodi eo recidit, ut illius status vix hodie agnoscat.

Haec indigna egregiae foundationis dicti Iulii praedecessoris subversio, propriaque ipsius Basilicae dignatio nostram, quam pro universa nobis, Domino disponente, commissa rerum ecclesiasticarum tutela, sustinemus, curam exacuit, ut ipsi ad huius Capellae restitutionem, et divini cultus in eadem Basilica amplificationem quam celerrime prospiceremus. Motu itaque simili, Capellam Iuliam praedictam, ad contributionem impositionis viginti millium scutorum praedictorum, cum litterae impositionis illorum, de capellis habentibus capellanos perpetuos, et titulos tantum, non autem de cantoribus aut capellanis stipendiatis, et mercenariis, et ad placitum mutabilibus intelligantur, et ita observari debeant, minime obligatam, nec sub litteris eiusdem Pauli praedecessoris comprehensam fuisse nec esse debere, autoritate apostolica tenore praesentium declaramus; ac mille scuta auri praedicta per ipsum Capitulum sub contributionis huiusmodi specie tanquam indebite soluta, vel retenta, illorumque fructus, redditus, et proventus a die cessationis solutionis census praedicti decursos, in dictae Capellae augmentum, et utilitatem sine mora convertendos, solvi, et repraesentari debere mandamus. In ipsa autem Capella duodecim cantores, et duodecim capellanos scholares, duos item magistros, unum musicae, qui omnes ibi singulis diebus Horas canonicas, iuxta antiquam ipsius Iulii praedecessoris foundationem, decantare teneantur, et alterum grammaticae in eadem Capella perpetuo fore statuimus, et ordinamus. Ac eiusdem Iulii praedecessoris foundationem in hac parte, quatenus opus est, confirmantes, et approbantes, in iis vero quae temporum conditio postulat, immutantes, omnibus dictae Capellae personis, cuilibet videlicet ex duodecim cantoribus praedictis, septem, capellanis vero scholaribus pro quolibet, alia tria saltem, omnibus simul triginta sex, arbitrio pro tempore existentis ipsius capellae magistri inter eos per capita, seu pro cuiusque captu, et meritis dispensanda, necnon musices moderno videlicet quindecim, eius vita durante, seu quamdiu magister fuerit tantum, alias autem arbitrio canonici magistri capellae pro tempore existentis; grammatices vero magistris praedictis duo scuta monetariae quolibet mense; itaque omnes singulis annis, cantores scilicet universi praedicti insimul mille et octo, capellani scholares vero, etiam universi insimul quadringenta triginta duo, et musices centum octuaginta, grammatices vero magistri alia viginti quatuor scuta similia pro eorum stipendiis annuatim ex omnibus proventibus dictae Capellae, et pro reliquo ex Massa communi canonicorum, et beneficiatorum, ac clericorum dictae Basilicae integre percipiant, perpetuo constituimus, et assignamus. Ac praeterea ordinamus, ut de stipendio organistae, et capellani de Balbina nuncupati, et de impensis pro exequiis eiusdem Iulii praedecessoris, pro cera in illis, et in die commemorationis Defunctorum, ac alias praestari solitis, ac etiam pro Missis tam maioribus, quam submissa voce annuatim celebrari solitis, necnon de mercede magistri, exactoris, et procuratoris Capellae praedictae, ac mansionariorum etiam pro festis, et pro praedictis cantoribus in eisdem festis et processionibus annuis, itemque pro cantoribus, et capellanis scholaribus, de cottis, et praeterea ipsis capellanis scholaribus omnibus de talaribus, ac ceteris omnibus vestibus, et indumentis necessariis, ac etiam de libris, et quibuscumque aliis ad usum Sacrorum necessariis, prout expediens fuerit, ex dicta communi Massa in perpetuum prospiciatur. Cantores autem, et capellani scholares praedicti ad cuiusque munera adimplenda habiles, et capaces, et non alias assumantur, illique per se ipsos, non autem per vicarios, aut alios eorum munera gerentes, cantandi, et psallendi, atque alia ecclesiastica ad eos pertinentia officia subeant, eidemque Basilicae, et Capellae inserviant, quibus domos, et habitationes dictae Basilicae proximas, communis Massae praedictae sumptibus praestari, et assignari mandamus. Caeterum canonicos, ac beneficiatos et clericos omnes dictae Basilicae monemus, ut ne per haec cantorum, et capellanorum scholarium officia, quae ad communes eorum sublevandas necessitates, et ipsius Basilicae decus restituuntur, se, aut alias dictae Basilicae ecclesiasticas personas ab psallendi, et canendi, aliorumque incumbentium munerum functionibus abduci sinant; sed cuncti unanimes promptis religiosae industriae officiis, horrendam in operum Dei desertores, et negligentes

ministros prolatam maledictionem avertant. Iubemus itaque archipresbyterum, Capitulum, canonicos, beneficiatos, clericos, et omnes alios praedictos tam coniunctim, quam divisim, in virtute sanctae obedientiae, omnibus praedictis semper ubique parere, et in illis exequendis, atque perpetuo observandis omnem operam atque diligentiam adhibere; statuentes ut nulla omnino procuratio, testificatio, vel reclamatio, aut diuturni temporis praescriptio, sive in iudicio, aut alias quodcumque opposita, sive clam interiecta noceat, nec prorsus vim habeat; materiamve tribuat praedicta remorandi, aut in ius, vel controversiam evocandi: quin etiam praecipimus, atque interdicimus eisdem universis, et singulis, ne, sive eo quod ipsi aut alii interesse habere putantes, vocati non fuerint, sive quod aliquid in narrativa praesentium diversum sit a vero, sive etiam praetextu enormissimae laesionis, aut quacumque alia causa quicquam contra praedicta ullo tempore audeant suscitare, vel effectum aut executionem ipsarum praesentium impedire, vel retardare. Quicumque contrafecerint, vel nitentur, eos dignitatibus, praebendis, beneficiis, et officiis privamus, et ad illa inhabiles declaramus; ac praeterea excommunicationis sententia, a qua solus romanus pontifex, excepto mortis articulo, absolvere possit, innodamus eo ipso. Decernentes numerum cantorum, et capellanorum scholarium praedictorum nullo tempore, nullave causa minui, nec quicquam aliud de praedictis violari, aut infringi posse; et contrafacientes, aut tentantes, censuris, et poenis praedictis ipso facto subiacere; nec praesentes Litteras sub ullis revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus similium, vel dissimilium ordinationum, etiam ab ipsa sede quodcumque, et quomodocumque emanandis, comprehendendi, immo semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validum statum restitutas, et plenarie reintegratas esse, et censi; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, in quavis causa, et instantia, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter interpretandi, et iudicandi facultate, et auctoritate, ubique interpretari, iudicari, et diffiniri debere, necnon irritum, et inane quidquid secus super his per praedictos, et quoscumque alios quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus fundatione, litteris, ac omnibus et singulis aliis praemissis, necnon nostra de non tollendo iure quaesito, ac Iulii, Clementis, et Pauli praedictorum, aliorumque praedecessorum nostrorum, etiam Motu simili, ac per modum statuti perpetui, aut alias quomodolibet contra praemissa pro tempore factis, et dictis, aliisque apostolicis constitutionibus et ordinationibus, ac ipsius Basilicae statutis ac conditionibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis, et Litteris apostolicis eisdem Basilicae, et Capellae, illiusque Capitulo, canonicis, superioribus, et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu proprio, et ex certa scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, ac etiam consistorialiter in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, et expressa mentio habenda foret, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si archipresbytero Capitulo, canonicis, beneficiatis, et clericis, praefatis, vel quibusvis aliis ab apostolica sit sede indultum quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per Litteras apostolicas non facientes plenam, et expressam, et de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet alia dictae Sedis indulgentia generali, vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam, vel omnino non insertam, effectus earum impediri valeat quomodolibet, vel differri, et de qua, cuiusque toto tenore habenda sit in nostris Litteris mentio specialis. Ceterum ne quando praedicta desuetudinis vitio, vel alias neglecta iaceant, neve quis ignorationem pratexens temere conetur, ut memoria effugiant, volumus, et archipresbytero, Capitulo, aliisque praefatis in virtute praedicta mandamus, ut quamprimum ipsas praesentes in Capitulo dictae Basilicae, et ubi opus erit, publicent, ac in libro aliarum constitutionum apostolicarum ad verbum describere, et praeterea illarum exemplar ad tabellam fideliter transcriptum in Sacristia ipsius Basilicae, ut ab omnibus commode legi possit, in omnem memoriam affigere procurent. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae declarationis, mandati, statuti, ordinationis, confirmationis, approbationis, immutationis, constitutionis, assignationis, monitionis, iussionis, praecepti, interdicti, innodationis, decreti, derogationis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem etc.